Z 3

V. Fa-

V. Fama pretiosum honore est. Illa quippe in interna opinione, seu existimatione, hic in externa testificatione relinet. Fama suapte natura morum probata, & alia praerogativis nititur. Honor saepe vitiosus, & leceratus tribuitur: abstrahit enim a vera probata, & dignitate illius qui honoratur. Parro multo excellens bonum est interna, & sincera perfusio quam homines de tua habent probata, quam sit externa, saepe mendax, & simulata testificatio de tua excellencia. Verum quia interne hominum perfusiones, & perceptions minime videntur; hinc est quod plus gaudent homines solent de exteriori testificatione quam de interiori existimatione. Sed hoc evenit, quia tunc honorem cum fama permiscunt, & confundunt, atque pro eodem accipiunt; aut latenter honoris extrema insignia reputant eum interiori existimationis argumenta. Idecirco namque se honorari ad hominibus reputant optimam famam opinionem, quam in illorum a quibus honorantur, mente possidere credunt. Ne multa, signa honoris fructus bona fama, qua apud honorantes suntuunt, existimant. Hinc Philosophi, & Doctores communiter dicunt, honorare esse honorum maximum, nihilque in eiusdem comparatione esse divinum, & Principatum, quo propter honorem optanda sunt. De honore enim loquuntur, ut famam includit. Innam Spiritus sanctus, non honori, sed fama tribuit indicatas praerogativas. Inquit enim: Melius est nomen bonum, quam dicitur multa: Prov. xxii, & Ecclesiasticus 21. Curam habe de bono nomine: hoc enim magis permanebit tibi quam mille thesauri pretiosi, & magni. Bonum nomen pro ipsa fama, seu proprie probatis clara notitia hic accipitur: lecus pro honore, qui interdum est fructus illius boni nominis, & frequentius mendacis simulationis, vanaglorientis abortus. Quare duplex distinguui honor potest: alter est verus, virtute & probitate natus; alter commentitus & vanus, hominum opinione confactus. Hunc contemendum, illum custodiendum Scriptura predictat. Iterum infra de obligacione conservandi proprium honorem, proximumque honorandi sermo redibit,

CAPUT II.

De contumelia.

I. Contumelie definitio sumitur ex S. Thoma 2. 2. qu. lxxii, art. 1. De honoratio aliquis per verba, quibus id quod

est contra honorem illius, deducitur in notitia eius, & aliorum. Contumelia differt a detractione dupli pacto. Contumelia primaria, & per se in verbis, in faciem hominis prolatas, sita est. Si quae proximo obiectas, peccata sunt, ut si dicas, Tu es latuus, malus, mendax; dicitur contumelia. Si defecus sunt naturales, ut si expiores, Tu es fultus, cecus, furvus, gibbus, claudus; vocatur corruption. Si in memoriam eidem reponas praeferimus indigeniam, beneficia illi praefixa; impoperium appellatur. Quamvis saepe ex his unum pro alio accipitur. Difecit quoque a detractione, quod haec fama, illa honori derogat. Haec sunt D. Thomas verba 2. 2. quaf. lxxiiii. art. 1. Detractor difecit a contumelia duplicitate. Uno modo quantum ad modum proponendi verba, quia scilicet contumeliosus manifeste contra aliquem loquitur, detractor autem occulta. Altero modo quantum ad finem intentum, frustum ad necessarium allatum, quia scilicet contumeliosus derogat honori, detractor fama. Notio itaque contumelie essentia est, quod per se proferatur in faciem proximi. Natura et contra detractionis est quod sit in absentia eiusdem. Advertit tamen D. Thomas 2. 2. quaf. lxxiiii. art. 1. quod contumelia etiam factis irrogari quandoque potest. Tamen, quia etiam per facta aliqua significatur aliquid, que in hoc quod significatur, habent vim verborum significantium; inde est quod contumelia extenso nomine etiam in factis dicitur.

II. Quæst. I. Contumelia est ne genero suo peccatum mortale? Rsp. Adhucit D. Thomas, eo quod latit honorem, bonum suapte natura pretiosum. Contingit vero esse veniale tum respectu honoris, qui leviter leditur, tum ex intentione improphanus, qui interdum aut ex subreptione verbum contumeliosum profert, aut correctionis causa; seu, non ut honorem latitat, sed ut emendatione proceret proximi lui: quod frequenter locuti habent in superioribus respetu subditorum. Haec sunt verba Angelici 2. 2. q. lxxii. art. 2. In peccatis verborum maxime confundendum videtur, ex quo affectu aliquis verba profert. Cum ergo concivimus, seu contumelia de sui ratione importet quamdam dehonorationem, it intentio proferten ad hoc feratur, ut per verba que profert, honorem alterius auferat: hoc proprie, honorum alterius auferat: hoc proprie, honorum alterius auferat: hoc per se dicens concivimus, vel contumeliam; & hoc est peccatum mortale, non minus quam furtum, vel rapina. Non enim minus homo amat suum honorem quam rem possidit. Si vero aliquis

ver-

DIS S. II. DE DETRACT. Q.

dit 2. 2. quæst. lxxii. art. 3. his verbis. Sicut patientia necessaria est in his que contra nos sunt, ita etiam in his que contra nos dicuntur. Precepta autem patientis in his que contra nos sunt, sunt in preparatione animi habenda, sicut August. in Lib. I. de Serm. Domini in monte exponit illud preceptum Domini: Si quis percussit te in unam maximam, prebe ei & aliam: ut scilicet homo si paratus hoc facere, si opus fuerit. Non tamen hoc semper tenetur facere acta: quia nec ipse Dominus hoc fecit; sed cum scilicet alapamus, dixit: Quid me cadis? ut habeatur Iohannes xviii. Et ideo etiam circa verba contumelias, que contra nos dicuntur, est idem intelligendum. Tenemur enim habere animos paratus ad contumelias tolerandas, si expediens fuerit. Quandoque tamen aperiet ut contumeliam illam repellamus, maxime propter duo. Primo quidem propter bonum eius qui contumeliam inficit, ut videlicet eiusaudacia reprimitur, & de cetero talia non astent, secundum illud Prov. xxvi. Reliponde stilo iuxta filioli suam, ne libi lapsus videatur. Altero modo propter bonum multorum, quorum propositus impeditur propter contumelias nobis illatas. Unde Gregorius dicit super Ezech. hom. ix. Hi quoniam vita in exemplo imitationis est posita, debent, si possint, detractionem sibi verba compescere; ne coram predicatione non audiant qui audire poterant, & ita in pravis moribus remanentes bene oreze contempniantur. Plura Sanctorum exempla allegat S. Thomas opus. xv. quibus evincit, viros apostolicos frequenter retinente contumelias, & impunitus; atque apologeticos libros scripsisse, ut suam defendenter famam. Advertit tamen, in spiritu lenitatis, & manuetudinis id praestandum esse. Hec enim scribit quodlib. x. art. 13. Quod utrumque, scilicet contemptus famæ & appetitus, potest esse laudabile, & virtuosum. Fama enim non est necessaria boni propter seipsum, sed propter proximum salientiam. Appetere ergo famam propter proximum, caritas est; appetere vero propter seipsum, ad suam gloriam pertinet. E corviso contemptus famæ ratione sui ipsis, humilitas est; ratione vero proximi, ignoratio & crudelitas.

V. Utrum contumeliam tolerantia, an earumcum impugnatatio expediens in praxi sit, diadicari nequit, nisi plures circumstantes conculantur, qualitas scilicet persone cui irrodat contumelia, conditio personæ conviviantis, natura contumelias, & alia huiusmodi. Quando prudenter prævidetur fore ut

Z 4

audi-

auditores contumeliam ex tolerantia, & christiana patientia adficentur, ac silentium, & tolerantiam non ignavie, animique infirmati, sed virtuti patientie tribuant; tum patientia exercenda est, potissimum, si contumeliam, & convicia solam perlonam spēctent, non ministerium, proficiēt, vel doctrinā. Hac defensionis via Religiosis securior est. Hi enim peculiari iure patientiam profertur, humilitatem, & mundi contemptiōnem. Communiter mundani homines magis adficentur ex Religiorum patientia, quam ex defensione. Si contra prudenter previdetur, dissimilatorem, patientiam, & tolerantiam adscriptum iuri aut afficta causa, aut mentis imbecillitati, aut obſtendit impotentiā; tum repellere contumeliam expediens videtur. At, ne spiritus vindicta, iraque, sub larva zeli boni publici latitans, in impostores, & contumeliosos irrat nimis vehementer, numquam sibi fidendum; sed confidūm prudentem, proborūm virtutem audiendum est. Raro in patientia & dissimilatōne, frequenter in propagatione peccatum occurrit. Idque, ut dixi, locum habet, quando defenso solam perlornam contumeliam afficit; fecit si veritas aliqua, aut famor doctrina in diffrēm adducatur, vel contumeliosa verbis proclīdatur: sum enim extantanda vox est, acendens calamus semper contra errorem, ut farta tecta doctrina veritas cūfodiatū. Sanctorum exempla hoc nos docent.

C A P U T III.

De susurratione, derisione, & maledictione.

I. Quæst. I. *Quid sit susurratio, & quomodo a detractione differat?* Resp. Susurrationem communiter definiunt

Suditiones communiter denuntiantur. Theologi cum D. Thoma, quod si verbum *feminans inter animos discordias*. Quare nostra propria futurissons est infringere amicitiam. Unde species differat a detractione. Hie quippe famam proximi diminuit, denigratque illi amicos separat. D. Thomas his verbis futurissonem explicat, & differentiam eius a detractione patet 2. z. qu. xiv. art. 1. *Sedetur, & detractor in materia convenienti, & in forma, sive in modo legendi: qui uterque malum occulit de proximo dicit: propter quam similitudinem interduca unum pro alio prius.* Unde Ecl. v. super illud Non appellari falso, dicit Glos. id est detractor. Different autem in fine: quia detractor intendit denigrare famam proximi: unde illa mala de proximo precipue profert ex quibus proximus infamari poscit, vel faltem diminuit eius fama; falso autem intendit amicitiam separare, ut patet per Glos. inductam, & persolidum quod dicit Prog. xxvi. Suditione libidinosa iuris conquicent. Et ideo si falso talia magis la profert de proximo que possint contra ipsum commiscere animum audientis, secundum illud quod dicit Prog. xxvi.

Iud. Eccl. xxvii. Vir peccator conturbabit amicos, & in medio pacem habentium immitter inimicis ... Ad tertium dicendum, quod bilinguis prope dicitur fusuro. Cum enim amicitia sit inter duas, nimirum fusuro ex utra que parte amicitiam rumpere. Et ideo duabus linguis utitur ad duas, sive dicens malum de alio. Propter quod dicitur Eccl. xxviii. Su- furo, & bilinguis maledictus est: & subdi- tur: Multos enim turbavit pacem habentes,

II. *Sufratio itaque genere suo peccatum mortale est, & quidem gravis ius dactrinatione. Quoniam sularatio altius bonum destruit, videlicet commune. Perturbat quippe pacem, & concordiam communis. Quapropter sularores sunt infeli bona communia. Fama, que dactrinatione luditur, via est, & diplatio ad amicitiam, quae in humana societate necessaria est. Exliberamus verba ipsius Angelici loc. cit. art. 2. *Peccatum in proximum tanto est gravissimum, quanto per ipsum maius nequorem proximo inferitur. Notum est autem tanto maius est, quanto maius est bonum quod tollitur.* Inter cetera vero exteriora bona preminet amicus: quia enim amici nullus vivere potest, ut patet per Philos. VIII. Ethic. Unde dicitur Ecdes. vi. Amico fideli noster et comparatio. Fama autem ipsa, que per dactrinationem tollitur, ad hoc maxime necessaria est, ut homo idoneus ad amicitiam habeatur. Et iesu sularatio est maius peccatum quam dactrinatione; & etiam quam continuela: quia amicus est melior quam honor, & amari quam honoriari.*

quam honor, & unum quam nobilitas.
III. Quat. II. Licitus ne est aliquid sicut
fatuor. Malitia specifica futurations
ex fine delaminatur, non ex materiali obiecto,
inquit Angelicus loc. cit. ad 1. Suturatio qua
honestam amicitiam, & concordiam discen-
dit, ea est quae reprobatur ut gravissimum
peccatum. Suturatio vero qua pernicilam
amicitiam dissolvitur studet, licita est, &
laudata digna; si finem bonum spectet, debitratis
que circumstantias ferret. Suturatio (inquit
Sotus Lib. V. qv. xi. art. 1. §. Alterum du
biolum) ad dirimendum penicilam amici-
tiam, dummodo circa infamiam fiat, vir-
tus est; et transi nonnulla natura virtus homi-
nis commemoratur; ut si ad dirimendum ho-
minem ab amico, dicas esse deformem, atque
infidulam. Ad hoc autem ut futuro licite per-
niciolem amicitiam dissolvatur, medis licitis
uti debet, & a fallis delictis abstineat. Ve-
ra vita ordinis nature occulta, immo etiam
moralia, inquit Salmanticens tract. xiiii.
cap. iv. punc. 3. num. 21. tetrigi postulat. In

manis islandis tamen morum vitis occidit
cautione opus est. Conandum primo lo-
exhortatione, & communione rationum ex-
planatione permisum est infingere amicitudi-
nem. Potest natura defectus retegredi quis potest.
communi, si amicitia, vel confederatio
communione communis, puta disciplina
regularis, vel publice tranquillitas coniunctio
cum poteris morum quoque crimina pati-
feret, sed ore caritatis freno moderato-
rum inimicorum, & non amplius malis p-
recipit, quantum fatis sit ad diffundendum
incipitiam bono communi infelam.

IV. Quæst. III. **Licitum** neque curorundam
amicitiam disfugere, non ut iniurie fiant,
sed ut locum amici expulsi occupes? Resp.
Explicanda quarto est. Titius video Sempronio
amicum esse, & familiariter Prelati,
Principis. Advertis amicitudinem eiudem
auctoritatem, & commoditatim parere. Ti-
tius ambi hanc amicitiam Prelati, Princi-
pis, Magnatus &c. A fieri nequit in eam
allegui valeat, nisi ab eodem excludatur Sem-
pronius. Queritur, licetne ex Titius valeat de-
fectus naturales Sempronii narrare; ut ille
ab amicitia reiecho, locum eiudem occiperet.
Adfirmat Salmanticensis tract. xxi. c. vi.
punct. 3. m. 22. Quoniam, inquit, cinq*ue*
licitum est, tabula vi, & fraude, illud bene
comparare bonam quod ex gratit*a* voluntate
te pender; tamet*u* hinc alius expellatur. Por-
tu amicitia & dum contrahitur, & dum con-
servatur, bonum gratuitum est, ab alterius
voluntate pendens. Ergo quicquid filii illud
indipic*u*s iure potest, etiam*u* aliis repellendus
est. Laudant per haec opinionem Sotum, Ata-
num, Pradum, Seram.

V. Hec tentia repugnare mihi videtur in istis i*n* natura principio: *Quid ibis non vis fieri, alteri ne feceris?* Semper audiui simplices Chriftianos, caluitica Theologis non edoces, sed lumine supererum vultum signato a Deo perfilos, conscientias fibi veritate proximi defectus etiam naturales retege, aut obvios exaggerare, ut proximo ab utili amicitia expulso, eiudem teneat locum. Fator, cuique licitum effe honestius medius, viisque amicitiam, & patrocinia procurare sibi, etiam si prebeat quod, si ipsa includatur, expellendum ait fit. At nego licitum effe alterius defectus ad examen amicis, i*est* patroni, qui a reuidentis etiam amici, revocare, eoldem o*b* oculos statueret & exponere eum in finem, ut alter pellat. Hac ne tecum peragi velles? Minutum gentium. Cur ergo eadem tu advercis proximum?

ximum tuum agis? Accedit quod vix hac fieri in praxi valeant, quia invicia, furitudo, & detractio linguan dirigit, & lagasimne moderentur. Hinc immitie, rixae, mutus intilia odia & detractiones gravissime. Hanc nostram sententiam defendunt Bannez 2. z. quæst. lxxiv. art. 2. Azorius III. Part. Lib. XIII. cap. VIII. dub. 5. aliique plures.

VII. Quæst. IV. Quid sit deriso? Resp. Communis eius definitio est: Verborum ludus ex proximi defectibus, ut erubescat. Finitio hoc distinguunt irrimosum a contumeliam, que honorem deprimit; a detractione, qua famam ladiat; a lassitudine, que amicitiam frangit. Irriso autem pudorem inducit, & verecundiam. Hac doctrina traditur a Div. Thoma 2. z. quæst. lxxv. art. 1. Peccatum verborum precipue profunda sunt secundum intentionem proferentis. Et inde secundum diversa, quia quis intendit contra alium loquens, huiusmodi peccata distinguuntur. Sicut autem aliquis concievit intendit concivit honorem deprimeri, & deridendo diminuere famam, & susurrando tollere amicitiam; ita etiam irridendo aliquis intendit quod ille qui irridetur, erubescat. Et quia his modis distinctus est ab aliis, ideo etiam peccatum derisoris distinguuntur a proximis peccatis. Irritos omnes sunt eiusdem speciei, nisi militans alii virtutibus oppofitum contrahant. Deum & quæ ad Deum pertinent, irridere blasphemia est. Parentum irrido adulteri pietati: de qua irridione Salomon scribit Prover. xxx. Oculum qui sublannat patrem, & qui despiciat partum matris sua, effodiunt eum corvi de torquentibus, & comedant eum filii aquile. Iuveniorum quoque deriso scelus est gravissimus, eo quod in contemptum virtutem, & laetitiam adducat. Clarus & distinctus hac omnia docet Angelicus loc. cit. art. 2. Dicendum, quod irrido non fit nisi de aliquo malo, vel defectu. Malum autem, si sit magnum, non pro ludo accipitur, sed feriose. Unde, si in ludum, vel rixam versatur, ex quo irridens, vel iuvenilis nomen sumit; hoc est, quia accipitur ut parvum. Poterit autem aliquod malum accipi ut parvum dupliciter: uno modo secundum se; alio modo ratione persone, Cum autem aliquis alterius persona malum, vel defectum in ludum, vel rixam ponit, quia secundum se parvum malum est, sed veniale, & leve peccatum secundum suum genus. Cum autem accipitur quasi parvum ratione persone, sicut defectus puerorum, & studiorum parvum ponderare solemus, sic aliisque illudere, vel

secundum se repugnat caritatib; quia diligimus proximum, volentes bonum ipsius: & ita secundum suum genus est peccatum mortale, & tanto gravius, quanto personæ cui maledictio principalius competit. Deo, qui omnia suo Verbo fecit, secundum illud Psal. xxxii. Dixit, & facta sunt: consequenter autem competit hominibus, qui verbo suo alios movent per imperium ad aliquod faciendum: & ad hoc insititia sunt verbis impetratorum modi. Tertio modo ipsum dicere se habet ad id quod dicitur, quia expressio quedam affectus desideriorum id quod verbo exprimitur: & ad hoc infinitum sunt verba optativi modi. Prætermittimus modis maledictionis, qui est per simplicem enuntiationem malorum, confundandorum est de aliis duobus. Ubi se opere, quod facere aliquod, & vele illud, se consequuntur in bonitate, & malitia, ut ex supradictis patet. Unde in ipsis duabus modis, quibus malum dicitur per modum imperantis, vel per modum optantis, eadem ratio est aliquod licet, & illicitum. Si enim aliquis impetrat, vel optet malum alterius, in quantum est malum, quasi ipsius malum intendens, sed maledicere utroque modo est illicitum: & hoc est maledicere se loquendo. Si etiam aliquis impetrat, vel optet malum sub ratione boni, sicut est licet, nec est maledictio, per se loquendo, sed per accidens: quia pincipalis intentio dicens non fertur ad malum, sed ad bonum. Contingit autem malum aliquod dici impetrando, vel optando, sub ratione dubius dubius. Quoniam quidem sub ratione iusti: & sic iudeo licet maledicere illum cui principiis iustum ponam inferri: & sic etiam Ecclesia maledicit anathematizando: sicut enim Propheta in Scriptura quandoque impetravit mala peccatoribus, quasi conformantes voluntatem suam draconis iustitiae: licet he impetraciones possint etiam per modum prenuntiationis intelligi. Quandoque vero dicunt aliquod malum fibratione utilis: puta cum aliquis optat aliquem peccatorum pati aliquam agravitudinem, aut aliquod impedimentum, vel ut ipse melior officiat, vel ut faciat ab aliorum monumento secesserit.

VIII. Maledictio ergo, de qua nunc loquimur, vel impetrando, seu imperando, ut optante aliqui malum, committitur; ut dicas: Ahi in malam crux: utinam diabolus te rapiat. Hac maledictio suo genere peccatum mortale est, inquit Angelicus Doctor, loc. cit. art. 3. Maledictio, de qua nunc loquimur, est per quam pronuntiationem malum contra aliquem vel imperando, vel optando. Velle autem, vel imperio movere ad malum alterius,

secundum se repugnat caritatib; quia diligimus proximum, volentes bonum ipsius: & ita secundum suum genus est peccatum mortale, & tanto gravius, quanto personæ cui maledictio magis avara, & revereri tenetur. Unde dicitur Levit. xx. Qui maledixerit patrio, & mari, morte moriatur. Contingit tamen verbum maledictionis prolatum esse peccatum veniale vel proper parvitate malum quod quis alteri maledicendo impetrat. Tertio modo ipsum dicere se habet ad id quod dicitur, quia expressio quedam affectus desideriorum id quod verbo exprimitur: & ad hoc infinitum sunt verba optativi modi. Prætermittimus modis maledictionis, qui est per simplicem enuntiationem malorum, confundandorum est de aliis duobus. Ubi se opere, quod facere aliquod, & vele illud, se consequuntur in bonitate, & malitia, ut ex supradictis patet. Unde in ipsis duabus modis, quibus malum dicitur per modum imperantis, vel per modum optantis, eadem ratio est aliquod licet, & illicitum. Si enim aliquis impetrat, vel optet malum alterius, in quantum est malum, quasi ipsius malum intendens, sed maledicere utroque modo est illicitum: & hoc est maledicere se loquendo. Si etiam aliquis impetrat, vel optet malum sub ratione boni, sicut est licet, nec est maledictio, per se loquendo, sed per accidens: quia pincipalis intentio dicens non fertur ad malum, sed ad bonum. Contingit autem malum aliquod dici impetrando, vel optando, sub ratione dubius dubius. Quoniam quidem sub ratione iusti: & sic iudeo licet maledicere illum cui principiis iustum ponam inferri: & sic etiam Ecclesia maledicit anathematizando: sicut enim Propheta in Scriptura quandoque impetravit mala peccatoribus, quasi conformantes voluntatem suam draconis iustitiae: licet he impetraciones possint etiam per modum prenuntiationis intelligi. Quandoque vero dicunt aliquod malum fibratione utilis: puta cum aliquis optat aliquem peccatorum pati aliquam agravitudinem, aut aliquod impedimentum, vel ut ipse melior officiat, vel ut faciat ab aliorum monumento secesserit.

X. Tria requiruntur ut maledictio sit peccatum mortale. I. ut ex animo fiat. II. ut deliberate. III. ut malum optatum, seu imperatum sit grave. Sæpe parentes oretenus maledecent filii abique magno impetu ira, aut etiam ioci causa. Haec maledictiones, scandalo ablato, culpam non excedunt veniam. Ceterum, quando maledicta in ipso impetu ira evomunt, five parentes, five alii, valde timendum est ne ira transeat in odium, & animam letaliter feriat. Quod, prolatim impetratio, & extincto iracundie furore, illos poeniteat, haud est indicium sufficiens, mortalem non fuisse impetracionem. Nam, ut sit mortalis, sat est ut illo momento, quo impetracionem contorqueras in alium, ex animo id peregrinum; tametsi statim te peniteat. Omnes passiones, impetu expleto, languent, ut patet in fornicatore, homicida, aliquis. Tantum absit ut ira communiter auferat militiam impetracionis, quin sapientis argumento est unde colligere licet gravem exititile cupam; quando nempe ira furore com-

comprimi poterat, & habentem laxatae sunt. Ob pravum iracundiam habitum iam contratum multitudine, aliquae homines efficiuntur, qualibet oblate occasione, maledictorum graninem evomunt, & faculantur. Defervente poeta furor, animo contritulantur; & ob hanc tristitiam sibi illudentes autumnant se graviter non peccasse. Quod aliquis subitanee ira motus valeat minorem maledicti malitiam, nemus negat. At illa furoris & iracundiae consistunt ob quam irrimpat in imprecations ad quemlibet eventum, non exculat, sed aget culpam.

XI. Quare minime arridet doctrina Salmanticensium, qui traſl. xiiii. cap. iv. punct. 4. num. 28. hoc scribunt. „Ex quo fit, tria necessaria requiri ut maledictio sit peccatum mortale. Primo quod ex animo, & intentione malum imprecetur. Secundo, quod ex perfecta deliberatione procedat tam, si imprecatur. Tertio quod optatum malum grave sit. Qualibet ex his deficere, etiam si ex ira, & mala conuentudine maledictio procedat, non erit mortale.“ Si hac doctrina confitatur, qui ex impetu libidinis, & pravo habito fornicantur, & ex impetu irae, & iniqua conuentudine blasphemant, perirent, odio habent proximum, non peccabunt peccatum mortiferum. Ipla conuentudo irascendi, & impredandi, mala est, scandalorum plena. Hanc doctrinam praefati Theologi tribuunt Avaria, Diana, Dicayillo, Trullencho, Lugoni, Molina. Vereor ne eutimodius opinio, zelo sceleri minuendi in hominibus adveniat, in causa fit cur mundus christiani, scelereate maledictis, perirent, obcenis colloquiis, blasphemis, aliquie flagitii. Patres, matretere imprecari, turare, obcenis loqui in more habent. Filius a parentibus hac, antiquam malitiam dignoscere veleant, cum latice hauiunt. Parentes non corriguntur, quod nolint vim passionis suis inferre, nolint frenum lingue imponere, nolint serio in fatus eterna negotium incunbere. Hinc habitus conuentudineque pravas contrahunt, & eisdem veluti funibus divincuntur. Confessari & recentiores Theologi, ne tantam hominum multitudinem mortalis peccati damment, & cum ex alia parte ad meliorem revocare illos frugem nequeant, benignitate summa decernunt, eos qui ex ira, & pravo habitu imprecantur, atque adeo pereant, vel blasphemant, non peccare. Christiani Theologorum, & Confessoriorum benignitatem experienti, studio, curaque sele mandandi neglegta, desideris, ignavie sunt, teneat suis pra-

vis affectionibus, moribus, & conuentudinibus dedit. Et hanc via iniquitate a parentibus in filios, ab his in nepotes propagantur. Hec omnia pluribus confirmare experientie documentis possem. Iple plures a penitentibus, quos habitibus impredandi, & peierandi iacetos, increpui, eiique ira, pravaque conuentudo malitiam, atque alterna latuus discrimen manifestavi, hac accipi responsum: si olim certi Confessari has nobis aperuissent, si admonitent, si nos sacramentis indignos declararent, ab eiique removissent, minime nun in hoc viatorum cono voluntaremur; sed tanta iniquitatibus terrore perterreremus, iam pridem ab his expediti vinclis emanationem nostram fedulo curavissimus. Pluries ego, plures aliis doctri probique faci ministri similia a penitentibus audiere responsum. Porro quia huc impredandi conuentudo enormis, inde etiam colligi potest quod omnes Christiani bene morati eam detestantur. Si quis (inquit Angelicus in PL. xlii. lit. K.) ex lapu lingue aliquod inordinatum dicat, falsius portatur... si quis autem os suum implet maledictis, tunc ex malitia propria procedit, secundum illud Matth. xiiij. Exalatianis cordis os loquitur. Et tamen nostrum tempore locum habet quod ait Olea cap. iv. Maledictio, & mendacium inaudaverunt.

XII. Quæst. VI. Licitum ne sit maledicere creaturis irrationalibus? Relp. Hanc etiam questionem ita enucleat Angelicus duplicit, ut nulla egeat expolitio. Quare illius tantum verba transcribam, quibus variis Scripture textus explicatur. Inquit ergo 2. 2. quæst. lxxvii. artic. 2. Creaturis irrationalibus bonum, vel malum dicuntur contingere in ordine ad creaturam rationalem, propter quam sunt. Ordinantur autem ad eam multipliciter. Uno quidem modo per medium substantiationem, inquantum scilicet ex creaturis irrationalibus subveniunt humanae necessitatis. Et hoc modo Dominus homini dixit Gey. iiiij. Maledicta terra in operre tuo, et scilicet per eius sterilitatem hominem ponitur. Et ita etiam intelligitur quod habetur Deuter. xxviiiij. Benedicta horrea tua: & infra: Maledictum horreum tuum. Sic etiam David maledicti montes Geloe, secundum Gregorij expositionem. Alter modo creaturam irrationalitatem ordinatur ad rationalem per medium contingenit, scilicet temporis, vel loci: & sic maledicti lob diei natiuitatis sue proper calpon originalem, quam nascentem contraxit;

textu explicit Apostolus difficultissimam linguam custodiā, & malorum multitudinem, que indisciplinatam linguam consequntur. In hanc doctrinam divinitus tradidit intendere animum velle nonnullos qui, cum longe a virtute illis que famam, honoremque denigrant, absit, licet sibi existimat aliorum fame detrahere, linguam in proximi defectus acuere, ceteroquin omnes dicteris, convicis, & irrisoribus profindere, siudemque phantastis, imprudentiis, & tantum non stulticie labem alpergere. Turpiloquia, viliumque hominum phrasis, & proverbia, vix nesciorum ore digna, patim̄ suis milcent sermonibus: & eo exercitatis pertingunt, ut se virtute præditos reparent, quia non omnibus virtutis inquietum sunt. Ignorant mitteri homines oracula divinorum: Qui deficit in uno, factus est omnium rens. Quot lingua foli non occidit? Itorum malitia eo est gravior, atque inexculcabilior, que linguis peccata nullum commodum vel temporale pariunt. Non est quod immumeros Scriptura textus adversari detractores commemoret: quia vix effet scribendi finis. Notionem ergo dumtaxat detractionis, eisque gravitatem paucis exposum.

XIII. Nec diabolo ipsi maledicendum esse, Angelicus docet loc. cit. artic. 1. ad 4. his verbis. In diabolo est confidere natum, & culpam. Natura quidam eius bona est, & a Deo; nec eam maledicere licet. Culpa autem eius est maledicere, secundum illud Job. lxxii. Maledicunt ei qui maledicunt dei. Cum autem peccato maledicunt diabolus proper culpam, scilicet simili ratione iudicat maledicitione dignus: & secundum hoc dicitur maledicere animam suam. Et hic est sensus illius textus Eccli. xx. Dunc maledicunt impius datum, maledicunt ipse animam suam.

CAPUT IV.

De detractione.

I. Detractionis signum, commissione facile, emendatione difficile, uero universalissimum, expicandum aggredior. Apostolus Iacob cap. IIII. linguam affilimat clavio natis, equo freno, flammæque ignis. Quibus exemplis illud nobis innuit, quod sicut navis ad portum peruenit, si clavus bene moderetur; equus recta curva, si opatio regatur freno; iuniperus illuminat, & calcat, si flamma intra iusta confinia coercentur; ita probe & sancte vivit homo linguam suam cautæ custodiens: & contra, sicut navis clavo delittuta ad scopulos alludit, equus freno folitus in præcepto ruit, & ignis abique cultura univerba incendit, voratque; ita, nisi lingua diligenter, leveraque custodia cohabeatur, anima hominis in omnium vitiorum sentinam prolabitur. Verba ipsius Apostoli exscribamus. In malis enim offendimus omnes, hanque ratione prodit Angelicus 2. 2. q. lxxxi. art. 1. Peccata verborum maxime sunt ex intentione dicenis diuinicanda. Detractionis autem secundum suam rationem ordinatur ad denigrandam famam alieatus. Unde ille per se loquendo detrahit qui ad hoc de aliquo ob loquitur, eo absente, ut eius famam denegat. Autem autem aliqui famam validè grave est: quia inter res temporales videtur fama esse perfector, per cuius defactum impedit homo a multis bene agendis. Proper quod dicitur Eccl. xi. Curam habe de bono nomine: hoc enim

enim magis permanebit tibi quam mille thelauri magni, & pretiosi. Et ideo detractione, de se logendo, est peccatum mortale. Convenit tamen quandoque quod aliquis dicit aliquas verba, per quae diminuitur fama alium, non hoc intendens, sed aliquid aliud. Hec autem non est detractione per se, & formaliter logendo, sed solum materialiter, & quasi per accidentem. Et si quidem verba, per quae fama alterius diminuitur, preferat aliquis propter aliquod bonum necessarium, debitis circumstantiis obseruat, non est peccatum, nec potest dici detractione. Si autem preferat ex anima levitatem, vel propter causam aliquam non necessariam, non est peccatum mortale; nisi forte verbum quod dicitur, sit adeo grave, quod notabiliter famam alium ledat, & precipue in his que pertinent ad honestatem vita: quia hoc ex ipso genere verborum habet rationem peccati mortalis. Et tenet aliquis ad restituendum famam, sicut ad restituendum cuiuslibet rei substratum. Duplice ergo detractionem Angelicus distinguit: alteram formalem, qua quis ex animo infamandi proximum eius criminis occulta aliis patet; alteram materialem, qua non demigranda fama animo, sed alto fine, occulta aliorum sceleris retenguntur. Prima nimquam est absque peccato; secunda iuxta finis diversitatem, bonitatem, aut malitiam habet.

IV. Quæst. III. Quæ modis detractione perpetratur? Oœcœ communiter recententur, his verbis contenti.

Imponens, argens, manifestans, in malo vertens.

Qui negat, aut retinet, minuit, laudat, & remittit.

Septem modos recenser Docttor Angelicus 2, 2, quæst. lxxiiii. art. 1. in quibus comprehenduntur etiam octauus. Distinguunt primum detractionem in directam, & in indirectam his verbis ad 3. *Aliquis dicit detractione, non quia diminuit de veritate, sed quia diminuit famam eius.* Quedam si quandoque directe, quandoque indirecte. Directe ut in quadrupliciter. Uno modo, quando falsum imponit alteri: secundo, quando peccatum adiungit suis verbis: tertio, quando occultum revelat: quarto, quando id quod est bonum, dicit male intentione falsum. Indirecte autem, vel negando bonum alterius, vel multifice retinendo, vel diminuendo. In hoc ultimo modo contingit octauus frigide laudari quam graviter vituperari.

V. Primo itaque proximus diffamat, ipsique detrahitur, solum ei crimen imponendo: que detractionis species omnium gravissima

est, vocaturque calumnia. Secundo frater iniuste traducitur, dum illius peccatum augetur. Nam augmentum illud calumnia est, que falsum crimen imponit. Quando enim crimen verum occulunt est, si reuelatur, committitur tertius modo detractione. Tandem, si quod bonum est, aut adiaphoron, promulgetur tamquam malum, aut prava intentione factum. Hi quatuor modi recta proximi famam pertinent, eamque profundunt. Indirecte vero fama leditur, negando alterius bonum, vel illud malitiose retinendo, dum silentium previdetur fore confirmationem detractionis; vel bonum quod narratur minimeando; vel denique frigide laudando, quando hac verita laus in detrimentum proximi cedit. Advertendum, foliam reticentiam non inducere debitum restitutum, quando non sit peculare debitum ex officio manifestandi alterius merita. Omnes prefati modi sunt eidem speciei. Alijs tamen alio gravior est iuxta circumstan- tiarum diversitatem.

VI. Quæst. IV. Est ne peccatum grave configere libellos famosos? Resp. Antequam reponamus probetur, quid sit libellus famosus, dicendum est.

Communis eius finitus hoc circumfertur. Scriptura est, aut secundum, in quo continetur alterius infamia secreta, vel non omnino publica, ut publicetur, aut in pleniori notiori statim, vel postulari devient. Libellus ergo famosus vel scriptura, schedula, folio, aut libro, vel aliquo signo confare potest; ut si ad alterius ianuuam, vel senefram appendas cornu eo fine ut indicis uxoris adulterium, siphunque virum connotum. Dicitur infamia secreta: nam, scribima publica sint, non est libellus famosus. Item libellus famosus haud est, dum quis exercendi ingenii cauila quidquam de alio fertit; dummodo animo non publicandi id fiat, nec periculum nisi ne publicetur. Item libellus famosus non est, si zelo correctionis, vel reparacionis mali noxi Reipublice, aut communis, aliquis occulatum crimen manifestetur.

VII. Quando itaque publica scriptura occulta criminis revelantur, aut falsa imponuntur, ut in aliquo notitiam devenerint, libellus appellatur famosus, seu infamatorius.

Nomine libelli venit etiam pagina, schedula, folium in quo infamia proximi continetur; ut sunt tafre. Item qui, nomine proprio occultato, ad indicem defert alium sceleris, ut illius delationis ad iniquendum procedatur, libellum famulos conficiat; etiam si ceteri testes, qui confirmare crimen valent.

scilicet

scriptura ad inquisitionem procedere; ut statum est cap. *Inquisitionis*, et que communis Docttor sententia.

VIII. Explicata libelli famosi notione, ralpondetur questionis proposita: grave crimina perpetrare libellorum huiusmodi Autores: eoque gravius, quo latius fama proficitur. Libelli enim famosi non modo in presentia ludunt proximorum, sed in posteris quoque diffamatim derivant. Permanent enim eiusmodi scripturcula, & ab aliis transcribuntur. Nec minutus Scriptor Ieclus, quod libellos a viro probo inventus flammis adicatur. Quoniam scriptor iam ex parte sua totum polvit quod ad alterius famam conductit. Peccant ergo libellatores tum contra infamiam, tum contra caritatem; at que adeo restitutoribus publice debito confirmantur, si publice diffamat proximus fuerit. Idque profundum est aut altera scriptura, in qua retractentur vita evulgata, aut praecoxis voce, aut alia via, prudentis Theologi iudicio praefrebenda.

IX. Præter culpan, peccata iure civili, & canonico latas incurvant libellatores famosos. Ius civile capitul. damnat Autores libelli. *I. C. de libellis famosis.* Ius canonicus virgines verberando eos decernit cap. *Qui in alterius.* Eadem pena puniuntur ii qui sclerore ianuuam domorum, vel cubiculorum deturpat. Inventores alienius libelli famosi peccant mortaliter, si eum agnoscentes ut tam, non lacerant, aut comburant; & iisdem penis ac auctor, aut quæsi auctor, plectendi sunt.

X. Qui contra Papam, aut Cardinales scribunt libellos famosos, incurvant ipso facto excommunicationem. Alexander IV. null excommunicationem contra eos qui aduersus Ordines Predicatorum, & Minorum libellos famosos evulgaverint. S. Pius V. constitutio, que incipit, *Ronai Ponitiois providentia*, anno 1572. editit contra scribentes, dictantes, retinantes, transmittentes, & non lacerantes libellos famosos, contientes hecnam famam, aut revelationem secretorum que pro regimine ecclesiastica tractantur: colique multando decernit coniunctione honorum, & etiam ultimo supplicio.

XI. Quæst. V. Est ne peccatum detractione definiatur? Resp. Adhuc sententia communis est; et que peccatum mortale, aut veniale, juxta materiam gravitatem. Quandoquidam fama est bonum perpetuum, etiam post mortem in hominum memoria perseverans. Ergo hoc bono privare defunctos peccatum est. Gravius tamen peccatum est de trahere vivis quam defunctis, quoniam minus illis quam illis diffamat noceat. Fama enim vita moralis est, que vitam civilem alti, etque illius veluti patrimonium; quo latito, vita ipsa physica languet, & tabescit. Defuncti vero haud indigent ad bene vivendum fama; sed extra ipsum fortuna sunt. Ceteraque illius mundi vices. Quare plus rare quiritur ad peccatum mortale detractionis contra defunctos ac contra vivos. Et tamen contra fere reverentias peritatio apud homines, qui religioni, & pietati quodcentrum verbum aduersus defunctorum famam efferte fibi dicunt, vivorum autem famam denigrare in delictis habent. Non improbo, quin laudo, in defunctorum famam reverentiam, & pietatem. Sed invidentiam damnatio, odiumque quod ad lacerandum vivorum famam inducit. Salva consitut mortuorum fama. Sed diligenter, severiusq; abstinendum est ab illorum laudenda fama qui nobiscum vivunt. Si quando tamen defunctorum famam ledit contingat, refarcenda est. Sæpe etiam ex diffamatione defectorum parentes superflues detrimentum habeunt: quo in casu graviori urget obligatio restituendi defunctis famam, ut qui vivunt, etiam prælitum ex bono illorum nomine, meritorie recipiant commodum. Nam non raro accidit ob denatorum parentum merita filios, & nepotes premiis a Principe donari. Si illorum denigratur fama, evanescunt poteriorum merita, & succelfores patiuntur detrimentum. Necessestria itaque est compensatio inanimatis defunctis irrigaret: quoniam, ut dixi, rarus graviter peccetur in defunctorum, quam in vivorum diffamatione.

XII. Quæst. VI. Est ne peccatum detractione definiatur a natu, puta pagani, hebrei, hereticis? Resp. Negant Molina, Malerus, Rebello, aliqui, nisi detractione illorum cedat in coram lege familia detrimentum.

Quoniam, inquit, damnati hostes sunt, & inimici Dei; nec amplius sunt proximi nostris. Sed hec sententia videtur fallax, & communiter retinetur.

Erenim quantum ad naturam proximi nostri remanent, licet in alio ordine inimici nobis sint. Accedit quod lex naturæ, prohibet calumnias, & mendacia, urget respectu omnium.

Nec enim spicendum est, quod damnati sunt inimici Dei, sed quid nos loqui deceat. Calumniari cuique malitiam prodit. Quæ lex permitteat ut hereticum nobilium iam mortuum enuentum proditorum suffice Reipublice, sicarum, carnicem?

Vero inutilis est quæsto illæ;

tem,

tem; aut lingua occupant in damnatorum delictis. Relinquunt illi sub flagello vindicantis divinae iustitiae.

XIII. Hinc confequitur, peccare historicos qui defunctorum occulta crimina revelant. Quamquam distinguenda crimina sunt perfida, & officii, seu dignitatis, & ministerii. Crimina occulta quo vocantur personalia, alio sunt præterea silentio; & qui eadem pandunt, scriptaque consignant, peccant plus, vel minus iuxta criminum quo prolapsum gravitatem. Crimina vero illa quo commercia, negotia publica, rerum procurations, bella, & cetera id genus spectant, licet ad tempus theinis, & fraudibus occulta, dum ad veritatem historie, & factorum dilucidationem, & posterorum instructionem pertinent, litteris confignari valent. Duo tamen cavenanda. Primum, ne odio, inuidia, aliave humana passione id fiat. Alterum, respectus habendus est ad conlangueos, familiamque illius cuius enrannuntur crimina. Serio perpendendum, num prolapso illius cuius manifestantur flagitia, sit ex tali narratio gravem subiuria infamiam. Deinde ponderandum, num abique gravi sacerdi historici nota omitti crimina valeant. Et, facta collatione, si praefudit quod bono communis, & publicae utilitati expedire vitum fuerit. Caudendum ne defectus augentur, exaggerant plus iusto. Si conjectura occurrit, quod non ex malo animo, sed fortuna, adversa, & fortuito erratum sit, indicentur. Ne multa: semper ad caritatem, & sinceritatem leges recipiendum est. Et, nisi necessitas manefestanda veritatis urgeat, malum silendum est.

C A P U T V.

Quae regula spectanda, ut colligi possit, detractionem esse peccatum mortale, vel veniale.

L Quid detractione sit peccatum mortale, aut veniale, ex variis circumstantiis pender. Narratio venialium criminum suo genere est venialis, mortalium mortaliter. Non raro accidit oppotuit. Nam manifestare, quod aliqui invenes sint lascivi, impudici, mulierol, laborantes morbo gallico, puerularum infiditores, leprosum nullum est peccatum detractionis: quia illi se laetant de eiusmodi peccatis, sibi glorie, & honoris vertunt illa committere. E contrario de puerla, aut femina honestissima narrare etiam leve peccatum, illius pudicitie, qua summo-

pe illi cordi est, contrarium, potest esse peccatum mortale. Afferere probum Religionis esse mendacem, tameti mendacium sit culpa venialis, effet grave peccatum; fecus, si dices, feme, aut bis esse mentitum; quia id ex infirmitate, & subpreponere accide-re lepe solet; at mentiendo confutudo non nisi ex malitia proficitur: quod magnopere dedecet virum religiosum, & quemcumque hominem honestum. Circumstantia ergo & perlone cui detrahitur, & auditorum, & temporis, & detractoris expendenda sunt, ut inde colligi possit culpa qualitas. Doctrina communis.

II. Quæst. I. Est ne mortale peccatum generatum afferere, tales hominem esse superbum, avaram, iracundum, contentum, presumptum, vanum, & id genus similia? Relp. Distinguendum est. Si persona cui detrahatur, tanto fame, fanaticus, probitatis, atque integratissimis, ut apud auditores graviter his generalibus verbis illius fama denigratur, dubio procul erit peccatum mortale; maxime si persona detrahens magna sit autoritatis, que opinionem imprimat auditoribus pravam adverbi personam quia prius magno in pretio habeatur. Si contra persona non sit singularis probitatis, quecumque communiter graviter non ludatur, cum prefata virtus generatum accepta continetur humanam naturam peccato originis fauacit, non videtur mortale, cum non afferatur, quod talis persona mortaliter in hoc vitiiorum genere peccat, sed quod his vitiis labore: quod pro naturali inclinatione accipi potest. Doctrina communis.

III. Coniunctum, atque perniciolum detrahendi genus illud est quo confuse maledici detrahunt proximo, nihil figurant dientes, sed confute plurima, & gravia indicantes, atque vulnus haec confusa locutione infligentes, quam si singulare crimen aliquod enarrarent. Locutiones illæ eiusmodi sunt. Si loquerer quis scimus de Petro. Et ego possem multa de illo dicere. Ipse non ignorat quod ego tacerò de illo. Sane coram me illæ pudore confusus obmutesceret. Verfuta illæ infamandi formula omnium sunt perniciissima. Quare & gariter peccant & ad restitutionem tenent enimodi detractores. Similes alii sunt, quibus detractores effutti sunt audifice de hac, aut illa persona hoc crimen; subdunt vero, se illud minime credere. Ego, inquit ille, hoc audiui de Petro; sed illud ut credam, induci nequeo. Auditia refero, penes auctores veritatem relinquens. Et, inquit Dominicus Soto Lib. v. q. v. art. 5, inge-

DISS. II. DE DETRACT. &c.

369

ingeniosus, sed pestilens detrahendi modus. His formulis libi cavere student, & detractionis virus, infamiam occulere, & securius proximum ludent. Quo enim lanctor habetur ille qui detrahit, eo nocentior reputatur alter cuius fama proficitur. Spectandam fuit circumstantia. Nam interdum similis locutiones aut parum, aut nihil nocent, spectata, tum loquentis, tum audiendorum conditione. Quando crimina sunt gravissima, ut heretici, lodoines, furti, non dicitur quicquam diffamatus. Accedit quod reuelare complicem in confessione probabilis non id peccatum.

VII. Oppositam sententiam conceptis verbis tradere S. Thomas videtur. 2. 2. quæst. lxxiii. art. 1. ad 2. *Duanus etiam si unius aliquis de absente malum dicat, corripit famam eius, non in toto, sed in parte.* His verbis totam rationis efficacitatem Doctor funditus comprehendit. Qui coram multitudine crimen patet, publice proximum infamiat; atque adeo universam famam denigrat, corruptio. Qui uni altere crimen revelat, partem famæ corruptum. Ergo peccatum. Numquid solum illud furtum dicitur peccatum mortale quod universum patrimonium auferit, & ad extremitatem inopiam adgit; Iesus vero furtum portionis patrimonii? Nemo id dixerit. Quenadmodum ergo si graviter peccat, dum partem gravem patrimonii furvit, tametip non efficiat illum a quo furatur, ita graviter peccat detractor, qui partem famæ ludit detrahendo. Porro qui uni aut alteri prodit delictum, penes istos fama labitur. Quodlibet illud. Titus facit extirpationem, bonanique opinionem, quam de se haberat illi prudens, & gravis, quam vulgi, & magna multitudinis iudicium? Qui parum, aut nihil curat plebis & multitudinis opinionem, comparat ad extirpationem prudentem, sapientemque. Hinc parat solutio ad argumentum contrarie opinionis. Partitas, a revelatione completis in confessione petita, futili est. Nam Christianus peccans cum alio, vel alia, ipso facto credit ictu suo super lecero peccato in confessione retegendo. Professio quippe christiana obligat ad integrum confessionem. Ergo qui peccat cum alio, nequit ab eo exigere ut caligrama perperet, diminuendo confessionem, ne manifilet. Hanc sententiam defendunt Bannez 2. 2. quæst. lxxiii. art. 2. Dominicus Soto Lib. IV. quæst. x. art. 4. Prudus cap. xxx. quæst. ii. num. 8. Tapis Lib. V. quæst. xiv. art. 4. n. 3. Salmanticensis tract. xiiii. cap. iv. panel. 5. La-Croix Lib. III. par. 1. concil. Theol. Tom. IV.

A 2 num.

mm. 1197. qui laudat illisung, Busembaumque.

VIII. Quæst. IV. Utrum diffamatum alii criminibus diffamare peccatum sit? Resp. Si crimina nova sint, euidem generis, aut sint iisdem valde affinia, quæ novam non aferant infamiam; non est novum detractionis crimen. Si fuerit dicatis simul esse perirurum, si meretricem afferas uxoratos admittere, & Clericos, si fulorem publicum manifesteras famam negligere familiam, filios male educare, ministeria sua laud diligenter obire; communiter non committis peccatum grave; quoniam haec posteriora delicta sunt familiaria illis qui priora perpetravit, nec priorem infamiam multum augent. Si vero nova scelerata diversi generis, & non affinia, peccatum est.

IX. Quæst. V. Læteraliter ne peccat qui crimina publicum in hoc loco, narrat in alio, ubi publicum non est? Resp. Trifariam dicunt Theologi aliquid notum esse, 1. factio, 2. iure, 3. fama. Notiorum factis illud vocant quod coram multitudine perpetratum est, ut in foro, in platea publica, seu quoq[ue] suæ naturæ in omnium oculis veratur. Notiorum iure, quod per iudicis sententiam declaratum est, aut quod rei confessione, vel taliu[m] assertione ante iudicis sententiam confusat. Notiorum fama, quod maiori civitatis, collegi, conuentus, congregations parti compertum est. Caietanus Tom. X. opul. tract. xxxi. q[ue]st. 9. illud publicum esse docet, quod suæ naturæ in communem notitiam pervenire potest. Additur ali, diffamatum in Aula Regia, vel in Metropoli, diffamatum esse per totum regnum, vel provinciam. Alii contendunt, ad criminis publicationem sufficere, si lex illud faciat: quia hic numerus fatis est ad efficiendam parochiam. Alii requirunt decem: quia hic numerus exigitur ad constituantem parochiam. Prudentius loquuntur illi qui volunt, hoc colligendum esse ex circumstantiis, nempe ex loci, & personarum qualitate, quibus cognitum crimen est. Nam si 30. vii. graves, & prudentes faciant aliquod crimen, non est illud dicendum publicum: quia illi tacere solent, & prudenter præsumi potest illis non esse propalaturos crimen cognitum: contra dicendum, si homines illi levès essent, & loquaces. Denique distinguunt aliqui inter locum parvum, & magnum. Ut crimen sit publicum in loco parvo, requirit notitia maioris partis; fatus in loco magno. Si civitas confitat 1000, aut 2000, hominibus, fatus est ut 30. vel 40. dispersi per civitatem crimen faciant. Qui docent, ex circumstantiis

colligendum esse hanc publicam diffamatiōnē, quando ita est cognitum crimen quod facile natura sua diffundatur in alios, tum publicum dicendum esse arbitrantur.

X. Convenit penes omnes, nullum esse peccatum loqui de crimen, quoniam occulto, coram iis quibus notum est. Haec tamen locutio bona, aut mala esse potest ex fine loquentis. Si sit ex animi levitate, & loquacitate: erit otiosa, atque adeo culpa venialis. Si sit ex odio, vel invidia, erit crimen le tale. Si ob bonum finem, ut audientes ex aliorum ruina preventum faciant, & canticus incendant, tunc actus virtutis erit. Similiter narratio delicti eo locuti notorium est, nullum est peccatum: etiam si ignorabutius malitieferunt: eo quod per accidens si quod ab his ignoraret. Similiter non est peccatum detractionis crimen publicum in uno loco, in alio revelare, ad quem speclaris circumstantiis humanae societatis, brevi perturba eiudem notitiae efficit.

XI. Crimen publica iudicis sententia declaratum, potest ad, quemcumque locum, etiam distante, deferri, & scribi: tametsi facile illuc notitia non sit perventura. Quoniam index mandatorum rei aut pena capitii, aut flagellationis, alteriusve supplicii, & eiudem sceleris his penitis digna publicando, privat reum quoque iure ad famam. Quia potissimum supplicium illi illud diffamatum in toto terrarum orbe, ut ceteri perterriti ablineant a criminibus. Quare & historici litteris confingunt hæc facta, nempe delicta, & supplicia, sicuti valent, & ali per epistolam ad remota etiam loca scriberi possunt; dummodo boni fusi id agatur, ut scilicet boni caveant sibi a malo, & quia intercessus humana Reipublica nosse facinoros. Limitant hanc doctrinam Theologi in hypothesi quod crimen sit publicum dumtaxat taliu[m] depositione, non iudicis sententia. Tum enim haud licet ad remota loca, ad quæ facile non pervenire notitia, defere eiudemodi delicta: quoniam tunc reus non efficit legitimam auctoritatem privatus iure ad suam famam. Secus tamen dicendum, si delictum notorium simul efficit notoriæ facti.

XII. Quid, si sententia publicata efficit dumtaxat intra aliquam Congregationem, Cœnobium, aut Religionem? Huiusmodi sententia non fuit absolute publica, sed cum limitatione, in tali nempe loco. Quæ peccare proculdubio qui delicta, publica sententia punita in hac aut illa Congregatione, extra revelaret. Peccaret tunc contra ipsam com-

communitatem, tum contra ipsum reum, qui colummodo intra suam Religionem efficit diffamatum, nec maioris infamie illum index mulcat. Pariter, quando in S. Inquisitionis tribunali quis reprehenditur, punitive, coram consultatoribus, aliquis attulenter, peccatum qui hec revelat: quia iudices nolunt maiorem diffamationem.

XIII. Haec que receului, communia sunt penes Theologos. Disputant autem in utramque partem, utrum delictum, notum notoriæ facti, vel famosum in hac civitate, potest ab illo gravi culpa deseriri ad alienitatem, ad quam facile minime creditur pervenientium. Negat prima sententia: quia non quisque habet ius ad suam famam, ubi non est diffamatus. Porro in illa civitate in qua crimen omnino ignoratur, & aliunde difficile illuc notitia pervenient, illatam illi habebit suam famam. Ergo iniuste eadem privatur. Ergo peccat tum contra iustitiam tum contra caritatem, qui prefata crima evaluat. Altera sententia docet, peccatum esse contra caritatem, fucus contra iustitiam, eiudemmodi criminis ad loca remota deferre. Quoniam licet qui publice crimen perpetravit, ius non habebat ad suam famam; quia tamen ab illo alterius iniuria eam possidet in loco ubi non fuit illus crimen manifesta, peccat contra caritatem qui rali fama illum privat.

XIV. Tertia sententia sustinet, nec contra caritatem, nec contra iustitiam peccare qui crimen publica publicitate facti in una civitate, provincia, vel regno, in alio remoto loco, ad quam difficile pervenirent, deferret, ferriberet, revelaret. Rationis momenta obvia sunt, & efficacia. Quando delicta fuit aliqua in civitate publice perpetrata, actor absolve amittit ius suam famam. Quia voluntate in publico, & coram universo populo crimen commitit, eadem sibi prodegit famam. Contra vero quicquid ius haberat ad facti publici notitiam acquirendam. Et revera quis sibi religioni diceret, factum publicum litteris, & historiis commendare? Id prestat viri vel sevioribus ornati moribus. Hanc sententiam defendunt Caietanus Tom. X. opul. tract. xxxi. rep. 9. Bannez 2. 2. quæst. ix. art. 2. dub. 2. Tapia Libr. V. quæst. xiv. art. 5. numer. 8. Prudacop. xxv. quæst. ii. numer. 37. Nuntius Tom. II. in III. Part. quæst. VIII. art. 6. difficult. 3. Navarrus in Manuali cap. xviii. numer. 26. Fagundez procepi. II. Lib. V. cap. III. numer. 10. Fillius Tom. II. tract. XXXII. c. ix. numer. 235. Salmanticensis tract. XIII.

cap. iv. punct. 5. n. 61. & alii penes ipsos.

XV. Quid, si in primo loco iniuste publicatum crimen fuerit? Respondent Salmanticenses hoc est. numer. 36. quod five iuste, five iniuste priori in loco delictum publicatum fuerit, potest quicquid ad alia loca illud deferre. Quoniam, inquit, nihil referre ad veri criminis publicationem, quod iuste, aut iniuste publicatum sit, quando repleat publicatum est. Quia hoc ipso quod factum publicum sit, limites occulti egreditur; & diffamatio ius non habet ut alii a tali narrando factu astineant. Pro hac sententia citant perdocti Theologi Molinam, Lessium, Longenom, Dicatilum, Tapiam, & Banneum. Hac doctrina mihi non arridet. Nam, quando mihi contat, iniuste alios hoc crimen publicare; qua ratione, quo titulo potius ego iniulta haec publicitate uti ad extrendendum diffamationem ad alia loca? Quandio quis iniuste bonis suis spoliatur; licet ne illis est quibus constat iniusta bonorum asilo, prefata bona emere? Quando delictum iniuste publicatur, iniuste reus sua fama privatur. Ergo semper retinet ius ad eamdem. Igitur sicuti peccat qui bona iniulta iurisper accipit; ita peccat qui bona iniulta iurisper accipit.

XVI. Quid, si diffamatus honeste vivendo post publicationem delicti, suam famam recuperaverit? Aliqui contendunt, contra caritatem esse, non contra iustitiam, talia criminia commemorare apud eos qui illa ignorant; dummodo non ita referantur, ut iudicetur adhuc diffamatum in iudeum permanere. Quod non sit contra iustitiam, probant: quoniam, licet diffamatus ius habeat ad famam, quan bene vivendo comparavit; tandem ius non habet, nec potest acquirere, ut dicatur fusile probum illo tempore quo erat diffamatus. Ergo qui narrat, olim illum facinorium fusile, non facit illi iniuriam. Pro hac opinione citant Salmanticenses, Lessium, Bonacinanm, Dicatilum. Illi tamen eam improban, & merito. Ratio quam opponunt adverari, inspicit et. Verum habet quod diffamatus nequit acquirere ius, ut dicatur fusile probus eo tempore quo delictum perpetravit, seu quo improbus repleat erat. Ceterum ius acquirere potuit ne apud nescientes palam fieret, ipsum aliquando extitisse improbum. Et revera hoc ius acquirit, quoties emendatis moribus integrum a criminibus viam ducit, famaque probitatis potitur apud homines, omni præteriorum scelerum memoria antiquata. In hac quippe hypotheti

obliviosi præteriorum criminum ille fruitur tanta qua gaudebat ante criminum manifestationem. Ergo, quando perfecta oblivione obruta sunt præterita crimina, olim publica, tunc qui eadem nescientibus revelat, peccat & contra caritatem, & contra iustitiam. Hanc sententiam defendunt præter laudatos Salmanticenses Molina disput. xxxiiii. n. 2. Lugo disput. xiv. sec. 6. n. 85. Tapia Lib. V. quæst. xiv. art. 5. n. 8. Additum tamen laudati Salmanticenses, quod si præterita infamia non sit oblivione sublata, tametsi criminis emendata fuit, nec contra caritatem, nec contra iustitiam delinqueret qui eadem crima commoraretur.

XVII. Quæst. VI. Quando necessitas manifestandi criminis excusat a peccato detractionis? Relp. Præiusquam respondeo, lumen doctrinam D. Thomæ transcribere. Inquit autem 2. 2. quæst. lxxiiii. artic. 2. in corp. Et si quidem verba, per quæ fama alterius diminuitur, preferat aliquis propter aliquod bonum necessarium, debitis circumstantiis obseruat, non est peccatum, nec potest dici detrac. Quam doctrinam repetit ad primum argumentum, ubi afferit, licetum esse revealare criminis delinqentis ob illius emendationem, illius denuntiatio ad iudicem. Quapropter, si subdit corrigi nolet, ob bonum iustitiae denuntiatio iunt ad superiorem, filii ad parentes, servi ad dominos. Item licitum est occulta retegere flagitia, que cedunt in grave damnum publicum, aut in condemnationem innocentium. Quare, si innocens accusatur de homicidio, licetum, immo debitum est, manifestare auctorem eundem. Scis Petrum fuisse habitem cum aliis qui hoc ignorant; licet potes eos monere ut sibi caveant: quoniam Petrus fuit in omnime habeat conservandam famam suam cum gravi aliorum detrimento. Et quando in talibus casu revealetur furtum Petri, non hædatur fama ex intentione; sed malum vitatur, ad quod per accidentem sequitur latro fame. Hanc opinionem docent Salmanticenses tract. xxi. cap. iv. punit. 5. numer. 64. & pro eadem citant Bannez 2. 2. quæst. lxxxiiii. artic. 2. sub. 1. coroll. 2. Sotum Libr. V. qu. vii. artic. 1. Tapiam Lib. V. quæst. xvi. art. 6. numer. 4. Lugo disput. xiv. sec. 7. n. 95. alioquin. Adverendum tamen, quod tanta cautione manifestandum est furis, five cuiusque malefactoris peccatum, ut non plus manifestetur quam necessarium sit ad reparandum damnum quod inde securum timeatur. Notti quenquam falla imbutum doctrinam.

na alii boni socii commiseri: ea tantum patet facere debes que fatis sint ad diffolendum vinculum societatis. Que dicta sunt, in Regulis brevioribus ad interrogat. 25. respondet: Dixi illi existimando tempore in quibus fecit aliquis mali de aliquo aere: videlicet & quando mette habeat aliquis consultare uacationem cum elis, quia ad hoc idonei indicati sunt, quo pacto corrigitur sit qui malum commisit. & item quando necessitas poscit ut pericolo ceperit aliquem, qui sepe ex ignorantia commisit possit: cum modo vacuum cum bono.